
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 723 DEL 11/04/2022

OGGETTO: P.O.C. Campania 2014-2020, Linee d’Azione 1.3, 2.1, 2.4, 3.2. Intervento denominato
“Servizio per la manutenzione integrata della rete strade regionale” nell’ambito del
“Piano triennale dei servizi di manutenzione delle strade regionali” di cui alla
D.G.R.C. n° 304/2018. Pagamento alla ESAF – Servizi strade Benevento s.c a r.l.
(P.IVA 09296111215), del saldo finale per l’importo complessivo di € 72.486,30.

CIG: 8134166E1E CUP: I89J18000230002

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE:
 con deliberazione del Presidente della Provincia di Benevento n. 247 del 15.06.2018 è stato approvato lo

schema di Accordo Quadro ex art. 15 legge 7 agosto 1990, n. 241 tra Regione Campania, Provincia di
Benevento ed ACaMIR per la realizzazione del Piano triennale dei servizi per la manutenzione delle strade
regionali sottoscritto dal legale rappresentante della Provincia;

 con la delibera n. 256 del 28/06/2018 è stata approvata la rete stradale di competenza della Provincia di
Benevento oggetto dell’accordo;

 in data 28/06/2018 è stato sottoscritto con la Regione Campania l’Accordo di collaborazione, ex art. 15 L.
241/90, per i predetti servizi;

 con determinazione del Commissario di ACaMIR n° 165 del 05/07/2018, in attuazione di quanto previsto
nel citato Accordo di collaborazione del 28/06/2018 è stato approvato il progetto ai sensi dell’art. 23, commi
14 e 15 del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i. ed indetta una gara di appalto ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n°
50/2016 suddivisa in cinque lotti.

CONSIDERATO CHE:
 con determinazione del Commissario di ACaMIR n° 346 del 19/12/2018 si è provveduto, tra l’altro, ad

aggiudicare definitivamente, ai sensi dell’art. 32, comma 5, D.Lgs. n° 50/2016 il lotto 2 – Provincia di
Benevento (CIG 7558171006), al R.T.I. Autostrade Service Servizi al Territorio s.p.a. (P.IVA 09759091003)
– Edil San Felice s.p.a. (P.IVA 03509521211), con sede in Roma alla via Francesco Tensi n° 116, per un
importo, al netto del ribasso offerto del 0,99%, di €.11.271.021,17, oltre oneri della sicurezza di €.
291.890,00, per un totale di €.11.562.911,17;

 con la medesima determinazione, l’ACaMIR ha subordinato, ai sensi dell’art. 32, comma 7, D.Lgs. n°
50/2016 e s.m.i., l’efficacia dell’aggiudicazione, in favore dell’Appaltatore, all’esito della verifica sul
possesso dei requisiti ed artt. 80 e 83 del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.;



2

 con determinazione del Commissario ACaMIR n°12 del 30/01/2019 è stata confermata l’efficacia
dell’aggiudicazione di cui al punto precedente;

 con determinazione del Commissario ACaMIR n. 51 del 25/02/2019 si è proceduto ad approvare il quadro
economico definitivo post-gara così composto:

  Q.E. rimodulato

A) LAVORI  

A.1) Importo Servizi € 9.850.372,33

A.2) Importo lavori € 1.420.648,95

A.1+A.2) Importo Servizi e lavori € 11.271.021,28

A.3) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 291.890,00

A.4) Oneri per Covid-19 € -

A) TOTALE SERVIZI E LAVORI (A.1+A.2+A.3) € 11.562.911,28

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

B.1) spese tecniche e generali, di cui: € 168.618,75

B.1.1) Spese per prestazioni svolte da personale dipendente relative alle attività
di RUP inclusa la quota spettante ad ACaMIR, DEC e Collaudo (escluso oneri a
carico dell'Ente)

€ 107.280,44

B.1.2) Spese tecniche relative a prestazioni svolte da professionisti esterni
relative al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione
(escluso IVA ed Oneri previdenziali e Assistenziali)

€ 60.000,00

B.1.3) spese per commissioni giudicatrici € 800,00

B.1.4) spese per pubblicità e comunicazioni € 538,32

B.2) IVA ed altri oneri, di cui € 2.636.191,81

B.2.1) Oneri spese tecniche prestazionali personale dipendente (voce B1.1) € 76.104,93

B.2.2) Oneri spese tecniche prestazionali professionisti esterni (4% su B.1.2) € 2.400,00

B.2.3) IVA (22% su A, B1.4 e (B1.2+B2.2) € 2.557.686,89

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione € 2.804.810,56

   

TOTALE IMPORTO PROGETTO € 14.367.721,84

 con decreto dirigenziale regionale n. 27 del 03/05/2019 si è provveduto ad ammettere a finanziamento
definitivo l’intervento di cui all’oggetto, nonchè all’approvazione di criteri e indirizzi per la realizzazione
dello stesso;

 con deliberazione del Presidente della Provincia di Benevento n°150 del 09/07/2019 è stato approvato
l’intervento di cui all’oggetto;

 in data 29/08/2019 è stato sottoscritto il contratto di appalto rep. n° 2785, per un importo di €.11.271.021,17,
oltre oneri della sicurezza di €. 291.890,00, per un totale di €.11.562.911,17.



3

TENUTO CONTO CHE:
 con verbale del 24/09/2019 si è provveduto alla consegna dei lavori;
 con determinazione dirigenziale n° 2289 del 09/10/2019 è stata effettuata la presa d’atto della costituzione

del Consorzio denominato ESAF – Servizi strade Benevento s.r.l. (P.IVA 09296111215) con sede legale in
Cimitile (NA), via Roma, Parco San Giacomo n. 127 e sede operativa in Benevento via Rotari n°22/24, la
cui compagine sociale, riproduce pedissequamente le percentuali e l’assetto dell’A.T.I. aggiudicataria

 con verbale del 19/05/2020 si prendeva atto che il servizio di cui all’oggetto risultava sospeso a far data dal
08/03/2020 in conseguenze dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;

 con verbale del 19/05/2020 veniva sottoscritto verbale di ripresa del servizio e dei lavori;
 in data 03/06/2021 è stato emesso il certificato di ultimazione dei servizi, mentre per i lavori venivano

assegnati 27 giorni, ai sensi dell’art. 12 del D.M. n° 49/2018, per l’ultimazione delle lavorazioni marginali;
 in data 30/06/2021 è stato emesso certificato di ultimazione delle lavorazioni marginali.

DATO ATTO CHE:
 con determinazione dirigenziale n° 2128 dell’11/11/2021 è stato approvato lo stato finale dei lavori e dei

servizi, per un totale complessivo di €. 11.562.041,98 oltre IVA al 22%, a cui detraendo gli acconti già
corrisposti per €.11.502.625,34, oltre IVA al 22%, residua un credito dell’impresa appaltatrice di €.
59.416,64, oltre IVA al 22%, per un totale di €. 72.486,30;

 con la medesima determinazione dirigenziale n° 2128/2021 è stato approvato il certificato di collaudo t.a
del 04/11/2021 relativo ai lavori ed il certificato di verifica di conformità finale dei servizi ai sensi dell’art.
102 del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i., confermando gli importi contabilizzati nello stato finale;

 con determinazione dirigenziale n° 312 del 21/02/2022 è stato approvato il seguente quadro economico a
consuntivo:

  Q.E. rimodulato Q.E. a consuntivo Economie

A) LAVORI      

A.1) Importo Servizi € 9.850.372,33 € 9.850.372,33 € -

A.2) Importo lavori € 1.420.648,95 € 1.339.582,33 € 81.066,62

A.1+A.2) Importo Servizi e lavori € 11.271.021,28 € 11.189.954,66 € 81.066,62

A.3) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 291.890,00 € 291.890,00 € -

A.4) Oneri per Covid-19 € - € 80.197,31 -€ 80.197,31

A) TOTALE SERVIZI E LAVORI
(A.1+A.2+A.3+A.4)

€ 11.562.911,28 € 11.562.041,97 € 869,31

B) SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE

     

B.1) spese tecniche e generali, di cui: € 168.618,75 € 118.618,76 € 49.999,99

B.1.1) Spese per prestazioni svolte da personale
dipendente relative alle attività di RUP inclusa la quota
spettante ad ACaMIR, DEC e Collaudo (escluso oneri a
carico dell'Ente)

€ 107.280,44 € 107.280,44 € -

B.1.2) Spese tecniche relative a prestazioni svolte da
professionisti esterni relative al coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione
(escluso IVA ed Oneri previdenziali e Assistenziali)

€ 60.000,00 € 10.000,00 € 50.000,00

B.1.3) spese per commissioni giudicatrici € 800,00 € 800,00 € -

B.1.4) spese per pubblicità e comunicazioni € 538,32 € 538,32 € -



4

B.2) IVA ed altri oneri, di cui € 2.636.191,81 € 2.623.060,31 € 13.131,50

B.2.1) Oneri spese tecniche prestazionali personale
dipendente (voce B1.1)

€ 76.104,93 € 77.092,65 -€ 987,72

B.2.2) Oneri spese tecniche prestazionali professionisti
esterni (4% su B.1.2)

€ 2.400,00 € - € 2.400,00

B.2.3) IVA (22% su A, B1.4 e (B1.2+B2.2) € 2.557.686,89 € 2.545.967,66 € 11.719,23

Totale somme a disposizione
dell'Amministrazione

€ 2.804.810,56 € 2.741.679,07 € 63.131,49

       

TOTALE IMPORTO PROGETTO € 14.367.721,84 € 14.303.721,04 € 64.000,80

 La Regione Campania con decreto dirigenziale n°31 del 16/03/2022 ha provveduto a liquidare la somma
complessiva di €. 1.274.930,75;

 con reversale n°649 del 29/03/2022 è stata incassata la somma complessiva di €. 1.274.930,75.

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura

organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 le Deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 2 del 03/03/2021 di approvazione definitiva del DUP

2021/2023 e la n. 3 del 03/03/2021 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2021 e triennale
2021/2023

 la Deliberazione Presidenziale n. 182 del 02/08/2021 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2021-
2023, Piano Dettagliato degli Obiettivi, Piano della Performance: approvazione.” con la quale è stato
approvato il Piano della Performance definitivo annualità 2021/2023;

 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo
temporaneo della microstruttura dell’Ente.

 la fattura n° 11/40 del 08/11/2021 dell’importo complessivo di € 59.416,64, oltre IVA al 22%, per un totale
di € 72.486,30, emessa dalla società ESAF scarl;

 il DURC prot.INAIL_31412041 del 11/02/2021 della ESAF s.c. a r.l. (scadenza 11/06/2022) emesso solo in
data 09/03/2022;

 il DURC prot.INPS_29876529 del 17/02/2022 della ASE s.p.a. (scadenza 17/06/2022);
 il DURC prot.INPS_30335586 dell’11/03/2022 della Edil San Felice s.p.a. (scadenza 09/07/2022).

RICHIAMATI:
 il Decreto Presidenziale n. 73 del 14/12/2021, con il quale il sottoscritto ing. Angelo Carmine Giordano

veniva nominato Dirigente ad interim del Settore Viabilità e Infrastrutture, con decorrenza dal 14/12/2021.
 la determinazione dirigenziale n° 180 del 01/02/2022 con la quale il sottoscritto ing. Salvatore Minicozzi è

stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità e Infrastrutture;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000
e s.m.i..



5

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di pagare, alla ditta ESAF – Servizi strade Benevento s.c a r.l. (P.IVA 09296111215), con sede in Roma via
Francesco Tensi, n°116, il saldo finale dell’intervento denominato “P.O.C. Campania 2014-2020, Linee
d’Azione 1.3, 2.1, 2.4, 3.2. - Servizio per la manutenzione integrata della rete strade regionale” nell’ambito
del “Piano triennale dei servizi di manutenzione delle strade regionali” di cui alla D.G.R.C. n° 304/2018,
di € 59.416,64, oltre IVA al 22%, per un totale di € 72.486,30 a valere sulla fattura n° 11/40 del 08/11/2021
di pari importo;

2) di imputare la spesa complessiva d €. 72.486,30 sul capitolo n°7519 impegno n°5/2020
3) di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli

previsti dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;
4) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e. 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n.
267);

5) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole
di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i;

6) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012,
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

7) di trasmettere il presente atto al Settore Amministrativo-Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di
competenza;

8) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



6

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO GESTIONE RISCOSSIONI E PAGAMENTI - TRIBUTI

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 10.5 7519 2022

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 5 € 240.451,17 N. 0 € 0,00 N. 1007 € 72.486,30

Descrizione Creditore
ESAF S.C. A R.L.

Descrizione Impegni Assunti
P.O.C. Campania 2014-2020, Linee d’Azione 1.3, 2.1, 2.4, 3.2. Pagamento alla ESAF – Servizi strade Benevento s.c a r.l.,
del saldo finale per l’importo complessivo di € 72.486,30.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


